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Sefior Virzi:

De acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de agosto de 2011, le solicitamos segunda
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria II, titulado “PLAZA
WEST VILLAGE” a desarrollarse en corregimiento de Herrera, distrito de La Chorrera,
provincia de Panama Oeste, que consiste en lo siguiente:

1. En respuesta a la pregunta 3 de la primera informacién aclaratoria, €l cual indica que se
presenta en el anexo el plano con las coordenadas de la huella correspondiente a Ia
construccion especifica que comprende un 4area de 7 has+ 3,374m2. Aunado a esto en la
respuesta de la pregunta 11 se indica que “se levantd un inventario forestal pie a pie en el
drea de Sha+795m’, esta es el drea de influencia directa del proyecto”. Sin embargo,
mediante verificacién de DIAM 1048-2022, se indica que la superficie del muro perimetral es
de 4ha + 4,526.97m?, adicional nos e incluye dentro de este poligono el 4rea del camino del
sitio de extraccion y 4rea de extraccidn, por lo antes expuesto, se solicita:

a. Poligono, superficie y coordenadas UTM con secuencia légica, que determinen el
area total a desarrollar (la cual comprenda el 4rea comercial, de extraccién y camino

interno), y se excluya la servidumbre de las fuentes hidricas (Rio Caimito y Rio
Congo).

2. En respuesta a la pregunta 4 de la primera informacién aclaratoria, el cual indica que se
presenta caracterizacion de la fauna acuética de la fuente hidrica presente en el proyecto. Sin
embargo, mediante nota AG-729-22, ARAP indica: “en este sentido no se da respuesta a la
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solicitud de caracterizacion de la fauna acudtica que debe ser presentada por un técnico
idoneo.”. Por lo que se solicita:

a. Presentar la caracterizaciéon de los recursos acuaticos presentes en el Rio Caimito y
Rio Congo en el tramo que corresponde por un Técnico Idéneo.

3. Enrespuesta a la pregunta 5 de la primera informacién aclaratoria, el promotor en el anexo 5
el plano de la PTAR y el alineamiento de la infraestructura en el anexo 6, Sin embargo,
mediante verificacion de DIAM 1048-2022, se presentan coordenadas puntuales de la PTAR
y puntos de descarga del canal, sin embargo, no se presentan las coordenadas que generan el
poligono (4rea) de 1a PTAR y el alineamiento desde la PTAR hasta el punto de descarga, por
lo antes expuesto, se solicita:

a. Coordenadas UTM con su respectivo DATUM del 4rea de la PTAR.

b. Longitud y coordenadas UTM con su respectivo DATUM del alineamiento de la
infraestructura necesaria para transportar las aguas residuales desde el 4rea de la
PTAR al punto de descarga.

4. En respuesta a la pregunta 7 de la primera informacion aclaratoria, se presenta copia del
estudio hidrolégico e hidraulico del afluente del rio caimito que atraviesa el poligono del
proyecto, el cual sefiala lo siguiente “El andlisis hidrdulico considera que es necesario el uso
de dos lineas de alcantarillas de 2.10 metros de didmetro” en atencién a este punto se
solicita:

a. Presentar Estudio Hidroloégico e Hidraulico original o copia con sello fresco, de
acuerdo al Cédigo Judicial Titulo II, articulo 833 donde Indica: “los documentos se
aportardn al proceso originales o en copias, de conformidad con lo dispuesto en este
Cédigo. Las copias podrdn consistir en transcripcion o reproduccion mecdnica,
quimica o por cualquier otro medio cientifico. Las reproducciones deben ser
autenticadas por el funcionario ptiblico encargado de la custodia del original, a
menos que sean compulsadas del original o en copia auténtica en inspeccion judicial
y salvo que la ley disponga otra cosa.” del afluente del rio que atraviesa el poligono
del proyecto.

b. Incluir en el estudio hidrolégico las conclusiones y recomendaciones del analisis
hidraulico realizado para un adecuado desalojo de las aguas, en donde se incluyan las
medidas a implementar para evitar afectaciones a terceros tanto en la entrada del
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afluente producto de la obstruccién, como en la salida producto del aumento de la
escorrentia.

c. Simulacién hidrolégica del afluente del rio que atraviesa el poligono del proyecto con
las condiciones actuales del terreno y con el desarrollo del proyecto (nivel de
terraceria e infraestructura a construir para el desalojo de las aguas), firmado por un
profesional idéneo.

d. Presentar coordenadas UTM del poligono (4rea) del recorrido que propone
implementar el proyecto para el desalojo de las aguas del afluente del rio caimito que
atraviesa el proyecto.

5. En respuesta a la pregunta 10 de la primera informacién aclaratoria, se indica que: “...se
proyecta la construccion del muro con el objetivo de mitigar los efectos de las inundaciones
y el dragado de esa seccion del rio cada anio para facilitar la evacuacion de las aguas
durante la época lluviosa... El reconocimiento por parte de la empresa a través del estudio
hidrologico el caracter inundable de gram parte del poligono comnsideramos que una
certificacion de SINAPROC no es necesaria...” sin embargo, Mediante MEMORANDO-
SEIA-932-2022, la Direccién Regional de Panama Oeste sefiala: “que se hace meritorio
contar con las observaciones y recomendaciones por parte de SINAPROC para el desarrollo
del proyecto, tanto en su fase de construccion como de ejecucion por lo vulnerable del
area”, por lo que se solicita:

a. Certificacion de SINAPROC, del 4rea donde se desarrollara el proyecto.

b. Simulacion hidrolégica del Rio Caimito, cuyo alcance debe ser aguas arriba y aguas
abajo del proyecto, con las condiciones actuales del terreno y con la construccién del
muro, firmado por un profesional idéneo.

c. Las coordenadas del muro con su respectiva distancia al Rio Caimito.

d. Aportar plano donde se indique el ancho de la fuente hidrica donde se establezca el
area de proteccidon con sus respectivas coordenadas de tal manera que cumpla con lo
establecido en la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

6. Enrespuesta a la pregunta 11 literal ¢, de la primera informacion aclaratoria donde se indica:
“se levanto un inventario forestal pie a pie en el drea de Sha+ 795m’, esta es el drea de
influencia directa del proyecto” sin embargo, en el anexo 3 se presenta plano con la huella
del proyecto Plaza West Village, el cual sefiala un area de 7 has+3,374m?, la cual nos e
incluye el &rea de extraccion de material de relleno. Por lo que se solicita:
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a. Aclarar si el inventario forestal pie a pie incluye el 4rea de extraccién de material de
relleno, en caso de no estar incluida deber4 ser presentado.

7. En respuesta a la pregunta 12 literal a y b, de la primera informacién donde se solicité el
ancho del cauce rio caimito y rio Congo (fuente colindante al sitio de extraccion de material
de relleno) y plano donde se establezca el 4rea de proteccion, sin embargo, solo se presento la
informacion referente al rio caimito. Por lo que se solicita:

a. Aclarar ancho del cauce del Rio Congo.

b. Aportar plano donde se indique el ancho del cauce del rio Congo donde se establezca
el area de proteccion con sus respectivas coordenadas de tal manera que cumpla con
lo establecido en la Ley 1 de 3 de febrero de 1994 (Ley Forestal).

8. En respuesta a la pregunta 1 de la primera informacién aclaratoria, el cual indica que: De
acuerdo con la certificacion (adjunta), de la oficina de Ingenieria Municipal del distrito de
La Chorrera, el proyecto se ubica en el corregimiento de Herrera, por consiguiente, el
Registro de Propiedad de cada una de las fincas indica que se encuentran en el citado
corregimiento. (ver anexo N°I)”. Sin embargo, mediante verificacién de DIAM 1048-2022,
se indica que el proyecto se encuentra en los corregimientos de Herrera, Barrio Colon y el
Arado, distrito La Chorrera, por lo antes expuesto, se solicita:

a. Presentar la certificacion por parte del Instituto Geografico Nacional Tommy Guardia
donde se indique la ubicacion del 4rea del proyecto.

En caso que el proyecto se ubique en varios corregimientos presentar:

b. Las publicaciones y el fijado y desfijado de acuerdo a la establecido en el articulo 36
del Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009 y los articulos 6 del Decreto Ejecutivo 155 de
5 de agosto del 2011, el cual modifica el articulo 35 del Decreto Ejecutivo 123, del 14
de agosto de 2009.

¢. Participacion ciudadana tal como lo establece el articulo 30 del Decreto Ejecutivo 123
del 14 de agosto de 2009 donde se incluyan los aportes de los actores claves como
autoridades, juntas comunales, organizaciones y las encuestas realizadas a los
diferentes corregimientos, que no fueron considerados durante el levantamiento de la
linea base y que forman parte del proyecto.

d. Incluir los resultados de las encuestas realizadas en el anélisis de dicha informacién y
presentar los datos correspondientes actualizados.
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9. En respuesta a la pregunta 2 de la primera informacién aclaratoria se presenta nota GZO-
D020-2022, emitida por NATURGY, donde se concluye establecer cOmpromisos para un
acuerdo de servidumbres privada y reubicacién del tramo troncal del circuito 34-6. Por lo que
se solicita:

a. Presentar el acuerdo establecido en la nota GZ0O-D020-2022 o certificacién del
avance del mismo.

Presentar las coordenadas solicitadas en DATUM WGS-84 y formato digital (Shapefile y Excel

donde se visualice el orden légico y secuencia de los vértices), de acuerdo a lo establecido en la
Resolucion No. DM-0221-2019 de 24 de junio de 2019.

Ademads, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomard la decisidon correspondiente, segin lo
establecido en el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 05 de agosto de 2011.

Atentamente,
I MINISTERIO DE
II REPUBLICA DEfﬂt!:lA!A AMBIENTE
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— e iquglgg IMPACTO
Director de B uac&oa de Impacto Ambiental EvALUACl S ENTAL
DDE/A % i
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Panama3, 8 de noviembre 2022

Ingeniero

Domiluis Dominguez

Director Nacional de

Evaluacién de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Ingeniero Dominguez

Yo, DAVID JOSE VIRZI M. representante legal de la empresa IMPORTADORA VIRZI
S.A con oficinas, ubicadas en Santiago de Veraguas con teléfonos (507) 9589-691,
promotora del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, para el proyecto de

construccion “PLAZA WEST VILLAGE”. Me notifico por escrito vy AUTORIZO al
ingeniero SILVANO VERGARA con CIP 5-13-175 para que retire la nota N2 DEIA-DEEIA-

AC-0115-2608-2022 relacionada con las segundas aclaraciones solicitadas sobre el

estudio de impacto ambiental del citado proyecto.

Attentamente,

DAVID JOSE M///

CIP: 8-821-7
REPRESENTANTE LEGAL, S.A.

fo, LICDA. LEYDIS ESPINOSA DE HERNANDEZ, Notaria Publica
7 de Veraguas,con céd. N°9-725-1383,
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